2038191-02, CPF nº ***.043.231-**, em virtude de viagem ao Município de Belo Horizonte-MG,
no período de 7 a 11 de outubro de 2025, para participação no 39º Congresso Brasileiro de
Direito Administrativo – IBDA.

Parágrafo único. O valor concedido, a título indenizatório, à servidora de que
trata o caput será de R$ 1.365,00 (um mil trezentos e sessenta e cinco reais), devendo essa
despesa ser suportada por dotação prevista no orçamento em vigor.

Art. 2º A servidora deverá apresentar Relatório de Viagem no prazo de 10 (dez)
dias úteis após o retorno à sede, nos termos do art. 17 do Decreto nº 1.686, de 18 de fevereiro

[...]

Prefeitura de Goiânia
Gabinete do Prefeito

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 153, DE 2025

Dispõe sobre a abertura de crédito suplementar,
em favor da Secretaria Municipal de Educação -
Fundo Municipal de Manutenção e
Desenvolvimento do Ensino, no valor de R$
7.434.010,15 (sete milhões, quatrocentos e trinta
e quatro mil, dez reais e quinze centavos).

O PREFEITO DE GOIÂNIA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 141 da Lei
Orgânica do Município de Goiânia; tendo em vista o disposto nos arts. 41 a 43 da Lei federal nº
4.320, de 17 de março de 1964; no art. 12 da Lei nº 10.683, de 30 de setembro de 2021;

[...]

no Decreto nº 134, de 10 de janeiro de 2025;
e o contido no Processo SEI nº 25.24.000031074-1,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto à Secretaria Municipal de Educação - Fundo Municipal de
Manutenção e Desenvolvimento do Ensino, um crédito adicional de natureza suplementar, no
valor de R$ R$ 7.434.010,15 (sete milhões, quatrocentos e trinta e quatro mil, dez reais e quinze
centavos), destinado a atender a programação prevista no Anexo deste Decreto.

Art. 2º A cobertura do crédito suplementar autorizado por este Decreto decorre
da incorporação do superávit financeiro, fonte 215, apurado no balanço patrimonial do

[...]

emergência, enfermarias, entre outros, da rede
própria e contratualizada, definidos pela SMS
Goiânia.

Serviços 500
leitos

monito
rados

R$ 115,00

R$
57.500,00

R$
690.000,00

Os quantitativos foram estabelecidos nos ANEXOS
I e II do ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR.

Valor Total: R$ 690.000,00 (seiscentos e noventa mil reais)

DA VIGÊNCIA: A vigência deste Contrato é de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado na forma do Art.
107, da Lei nº 14.133/2021, contados a partir da publicação no PNCP.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em

[...]

Capuava – Goiânia/GO - para abrigar as instalações do CAPS Girassol.

DA VIGÊNCIA: O prazo do presente Contrato será de 12 meses, nos termos do art. 3° da Lei n. 8.245/91 a contar da data de sua assinatura.

DO PREÇO: O MUNICÍPIO pagará à LOCADORA o aluguel mensal no valor de R$ 8.865,69 (oito mil, oitocentos e sessenta e cinco reais
e sessenta e nove centavos), perfazendo o valor global de R$ 106.388,28 (cento e seis mil, trezentos e oitenta e oito reais e vinte e oito
centavos).

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: A presente despesa correrá à conta da Dotação Orçamentária nº
202521500085.2025.2150.10.301.0093.2781.33903900.107.

DATA DA ASSINATURA: 16 de Setembro de 2025.

Luiz Gaspar Machado Pellizzer

[...]

entidade COMPROMISSÁRIA para custeio, por meio do Fundo Municipal de Saúde, conforme Plano de Trabalho aprovado, nos
termos da Lei nº 11.315, de 07 de janeiro de 2025.

REPASSE: Os recursos financeiros para a execução do objeto do presente Termo serão repassados à UNIDADE DE REFERÊNCIA
com valor total de R$ 3.086.853,23 (três milhões, oitenta e seis mil, oitocentos e cinquenta e três reais e vinte e três centavos),
sendo repassados em parcela única.

VIGÊNCIA: O presente termo de compromisso terá vigência de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua publicação no
Diário Oficial do Município.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2025.2150.10.302.0094.2782.33903900.102